СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(вторая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2021 года                                                                                      № 17

пгт. Оловянная

О бюджете района  на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов
Руководствуясь ст.184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», статьей 21 главы 3 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1.Утвердить основные характеристики бюджета района на 2022 год:

-общий объем доходов в сумме 927 769,8 тыс. руб.,

-общий объем расходов в сумме 925 749,8 тыс. руб.,

- профицит бюджета сумме 2 020,0 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета района на плановый период 2023 и 2024 годов:

- общий объем доходов на 2023 год в сумме 716 777,7 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 721 661,8 тыс. руб.;
- общий объем расходов на 2023 год в сумме 714 757,7 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 8 820,9 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 719 641,8 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 17 662,6 тыс. руб.;
- профицит бюджета на 2023 год в сумме 2 020,0 тыс. руб., 2024 год 2 020,0 тыс. руб.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета района на 2022 год, согласно приложению №1 к настоящему Решению и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №2 к настоящему Решению.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений согласно приложению №3 к настоящему Решению.

5. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы в 2022 году сумме 709 323,2 тыс. руб. с распределением по формам межбюджетных трансфертов согласно приложению № 4  к  настоящему  Решению,  в 2023 году 483 023,7 тыс. руб. и в 2024 году 468 677,5 тыс. руб. согласно приложению №5 к настоящему Решению.

6.Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета района  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно приложению №6 к настоящему Решению и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №7 к настоящему Решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета района по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно приложению №8 к настоящему решению и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №9 к настоящему Решению;

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета района на 2022 год согласно приложению №10 к настоящему Решению и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №11 к настоящему Решению.

9.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами  Забайкальского края и муниципального района «Оловяннинский район» в 2022 году в сумме 17 786,0 тыс. руб., в 2023 году 13 624,5 тыс. руб. и 13 896,8 тыс. руб. в 2024 году.

10.Установить размер резервного фонда администрации муниципального района «Оловяннинский район» в сумме 300,0 тыс. руб. в каждом году планируемого периода.

11.Установить в составе общего объема расходов бюджета района объем бюджетных назначений дорожного фонда муниципального района «Оловяннинского  района  в  2022  году  в сумме 17 845,0 тыс. руб., в 2023 году 18 388,0 тыс. руб., в 2024 году 19123,5 тыс. руб.

12. Определить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению №16 к настоящему Решению.

13. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования бюджетам поселений в сумме 35 444,0 тыс. руб. в каждом году планируемого периода, в том числе:

а) на предоставление дотаций поселениям из фонда финансовой поддержки в сумме 10094,0 тыс. руб. согласно приложений № 12 и № 13 к настоящему Решению,

б) на предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 25 350,0 тыс. руб. согласно приложений № 14 и №15 к настоящему Решению.

14. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района «Оловяннинский район» из бюджетов поселений на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю на 2022 год в сумме 203,0 тыс. руб. в каждом году планируемого периода согласно приложений № 17 и №18 к настоящему Решению.

15. Утвердить распределение субвенции бюджетам поселений на осуществление государственного полномочия в соответствии с Законом Забайкальского края от 4 июня 2009 года № 191-ЗЗК «Об организации деятельности административных комиссий и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском крае» в 2022 году 2,7 тыс. руб.  и 2,1 тыс. руб. в каждом году планируемого периода  согласно приложений № 19 и № 20 к настоящему Решению.

16. Утвердить распределение субсидии по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы городским и сельским поселениям района в 2022 году в сумме 13 500,0 руб. согласно приложению №21.

17. Предоставление муниципальных гарантий администрацией муниципального района «Оловяннинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов не предусматривается.
18. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Оловяннинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям № 22 и №23 к настоящему Решению.

19. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  муниципального района на 1 января 2023 г. в сумме 4040,0 тыс. руб., на  1 января 2024 г. в сумме 2 020,0 тыс. руб.,  на  1 января 2025 г. в сумме 0 тыс. руб., в том числе установить верхний предел долга по муниципальным  гарантиям муниципального района по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
20.Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального района  в 2022 году в сумме 6,1 тыс. руб., в 2022 году в сумме 4,1 тыс. рублей и в 2023 году в сумме 1,9 тыс. рублей.

21. Увеличить с 01 октября 2022 года в 1,04 раза размеры окладов (должностных окладов), ставки заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального района «Оловяннинский район», на которых не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы, а также размеры ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) иных категорий должностных лиц, для которых решениями Совета муниципального района «Оловяннинский район» предусмотрено увеличение (индексация) ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) одновременно с увеличением (индексацией) размеров окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы

22. Заключение и оплата органами местного самоуправления, казёнными учреждениями договоров (муниципальных контрактов), исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета района, производится в пределах утвержденных  им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

23. Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января 2022 года остатка межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета муниципального района бюджетам городских и сельских поселений в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, отраженных на счетах территориального органа Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет муниципального района в течение первых 10 рабочих дней 2022 года.

24. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района является распределение зарезервированных бюджетных ассигнований резерва финансовых средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предусмотренных по разделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,

25. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района, связанные с особенностями исполнения бюджета района и перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района без внесения изменений в настоящее решение:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного настоящим Решением, по предложениям главных распорядителей бюджетных средств;

2) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, муниципального района «Оловяннинский район», утвержденные приказами Министерством Финансов РФ, Министерством Финансов Забайкальского края, Комитетом по финансам администрации муниципального района «Оловяннинский район» соответственно.

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета района на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели.

4) перераспределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и (или) видам расходов классификации расходов бюджетов по предложению главного распорядителя средств бюджета района.

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на расходы, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из краевого и федерального бюджетов, по предложению главного распорядителя средств бюджета района в пределах общего объема годовых бюджетных ассигнований.

26. Администрация муниципального района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений и организаций бюджетной сферы, за исключением случаев принятия законов Российской федерации, субъекта Российской Федерации о наделении муниципальных районов дополнительными полномочиями.

Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не допускать принятия решений, влекущих за собой увеличение численности муниципальных служащих и работников муниципальных бюджетных учреждений.

27. Нормативные правовые акты администрации муниципального района «Оловяннинский район» подлежат приведению в соответствие с настоящим решением.

28. Настоящее решение вступает в силу с 01 января  2022 г.

29. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://olovyan.75.ru и направляется Главе муниципального района «Оловяннинский район» для исполнения.

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»                                                    А.В.Антошкин

Председатель Совета

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                       А.А. Пешков
5